
 

 

   

               SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

N. …598……../GC del registro delle deliberazioni                       num. prop. ……797-23..… - PDL  
U.O.S.D. AFFARI GENERALI                                                                                   

 

 

OGGETTO: Indizione della manifestazione di interesse per la stipula di convenzioni con i Centri di 

Assistenza Fiscale (CAF) e gli Intermediari Entratel della Provincia di Brindisi per il servizio di assistenza e 

raccolta delle istanze dei cittadini ai fini del rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal 

pagamento della quota di partecipazione alla spesa sanitaria. 

 

Il giorno ……17/03/2023…… 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8; 

---------------------- 

Sull’argomento in oggetto il Dirigente Amministrativo dell'U.O.S.D. “Affari Generali” dott.ssa Margherita 

BALDARI, sulla base dell’istruttoria effettuata, relaziona quanto appresso: 

 

PREMESSO che il 31.3.2023 scadranno i certificati di esenzione, per condizioni soggettive di reddito, dal 

pagamento della quota di partecipazione alla spesa sanitaria che sono stati rilasciati a partire dal 1° aprile 

2022 per la durata di un anno; 

 

CONSIDERATO che il Ministero Economia e Finanze procede, come di consueto, al rinnovo automatico dei 

certificati di esenzione per gli aventi diritto, i quali sono inseriti automaticamente negli elenchi degli esenti 

consultabili dai Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di Libera Scelta; 

 

CONSIDERATO altresì che il cittadino non incluso nei suddetti elenchi ma che ritiene di avere diritto 

all’esenzione può: 

 procedere all’autocertificazione tramite il servizio online di Puglia salute, accedendo con SPID o 

CNS; 

 presentarsi agli Uffici Anagrafe Assistiti del Distretto socio sanitario di competenza; 

 

RICHIAMATE: 

 la nota Regionale prot. 24/429/sp del 26.9.2021 recante “Rilascio attestati di esenzione alla 

compartecipazione alla spesa sanitaria (ticket) – COMUNICAZIONE URGENTE” con cui  l'Assessore 

alle Politiche della Salute  invitava i Direttori Generali ed i Commissari Straordinari delle Aziende 

Sanitarie Locali ad individuare ulteriori interventi organizzativi efficaci al fine di attutire al massimo 

possibile i disagi  segnalati con sempre maggior frequenza e numerosità, suggerendo  di verificare 

la percorribilità di accordi provinciali con le strutture di assistenza (CAF, ecc.) al fine di ampliare la 

rete di accesso da parte dei cittadini ; 

 la deliberazione  n. 1123 del 15.6.2012 con la quale era stata avviata  una fase di sperimentazione 

con le Confederazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL operanti nel territorio della Provincia di Brindisi e 

per l’effetto erano  state stipulate con i CAAF delle precitate Confederazioni Sindacali  apposite 

convenzione a titolo gratuito al fine di affidare agli stessi la compilazione on-line dei modelli 

tramite il software Sistema TS  e la conseguente consegna all’utente del certificato attestante il 

diritto all’esenzione per motivi di reddito; detta collaborazione è proseguita negli anni successivi 

con i CAF e gli Intermediari Entratel della Provincia di Brindisi che ne hanno fatto specifica 

richiesta; 



 

CONSIDERATA l’utilità sociale del rapporto di collaborazione instaurato ed il buon andamento del servizio 

reso ai cittadini, si ritiene di poter indire una nuova manifestazione  di interesse per la stipula di 

convenzioni con i CAF e gli Intermediari Entratel della Provincia di Brindisi, per il servizio di assistenza e 

raccolta delle istanze dei cittadini ai fini del rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, 

secondo lo schema di convenzione ed il disciplinare dei percorsi operativi  allegati alla presente quali parti 

integranti e sostanziali . 

PRECISATO che le convenzioni in parola potranno essere stipulate a decorrere dall’1.4.2023 e sino al 

31.3.2024, salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi con lettera raccomandata a.r. o posta elettronica 

certificata con un preavviso minimo di 30 giorni; 

RITENUTO, ferma restando la gratuità del servizio di assistenza e raccolta delle istanze dei cittadini per il 

rilascio dei certificati di esenzione, di poter riconoscere ai CAF /INTERMEDIARI ENTRATEL la somma di €. 

2,00, IVA compresa, a titolo di mero rimborso spese, per ogni certificato di esenzione rilasciato al cittadino 

al raggiungimento dell’obiettivo minimo di n. 100 certificati. 

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse, lo schema di convenzione, lo schema di disciplinare dei 

percorsi operativi e l’informativa sul trattamento dei dai personali; 

 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo avente ad oggetto: “Indizione della 

manifestazione di interesse per la stipula di convenzioni con i Centri di Assistenza Fiscale (CAF) e gli 

Intermediari Entratel della Provincia di Brindisi per il servizio di assistenza e raccolta delle istanze dei 

cittadini ai fini del rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal pagamento della quota di 

partecipazione alla spesa sanitaria” di cui si attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale.   

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

UOSD “Affari Generali” (dott.ssa Margherita BALDARI)   ____fto______________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giovanni GORGONI, nominato quale Commissario Straordinario dell’A.S.L. di Brindisi con 

Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 233 del 3.3.2023, coadiuvato dal Direttore 

Amministrativo Dott. Andrea CHIARI e dal Direttore Sanitario Dott. Vito CAMPANILE; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 

integrante; 

 

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse, lo schema di convenzione, lo schema di 

disciplinare dei percorsi operativi e l’informativa sul trattamento dei dai personali, allegati al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di indire una manifestazione di interesse per la stipula di convenzioni con i CAF e gli Intermediari 

Entratel della Provincia di Brindisi per il servizio di assistenza e raccolta delle istanze dei cittadini ai 

fini del rilascio dei certificati di esenzione, per motivi di reddito, dal pagamento della quota di 

partecipazione alla spesa sanitaria. 

 

 

3. di stabilire che le stipulande convenzioni di che trattasi decorreranno dall’1.4.2023 e avranno 

durata sino al 31.3.2024, salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi con lettera 



raccomandata a.r. o posta elettronica certificata con un preavviso minimo di 30 giorni; 

4. di riconoscere ai CAF ed Intermediari Entratel sottoscrittori delle Convenzioni e dei percorsi 

operativi, ferma restando la gratuità del servizio di assistenza e raccolta delle istanze a favore dei 

cittadini, la somma di €. 2,00, IVA compresa, a titolo di mero rimborso spese, per ogni certificato 

di esenzione rilasciato al cittadino raggiunto l’obiettivo minimo di n. 100 certificati.  

5. di prevedere un impegno di spesa, allo stato presunto, pari ad € 10.000 sul conto 

C712.100.00105 “Altri servizi” del bilancio 2023; 

6. di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione, secondo gli schemi approvati ai sensi 

del presente provvedimento, della convenzione con i CAF ed Intermediari Entratel della Provincia 

di Brindisi, del documento sui percorsi operativi e dell’atto di nomina al responsabile del 

trattamento dei dati personali; 

7. di dare mandato al dirigente della UOSD Affari Generali di predisporre tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento, compresa l’adozione degli atti di liquidazione dei rimborsi spese ai 

CAF ed Intermediari Entratel che aderiranno alla manifestazione di interesse; 

 

8. di inviare il presente provvedimento ai Direttori dei Distretti socio sanitari, al Direttore dell’Area 

Gestione Risorse Economico-Finanziarie e alla Struttura di Informazione e Comunicazione 

Istituzionale per la pubblicazione sul sito internet.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Dott. Andrea Chiari)        __fto________________________ 

 

Il DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vito Campanile)         _________fto_________________ 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO (Dott. Giovanni Gorgoni)      _________________fto_________ 

 

 


